
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 15 del 09/03/2017 

Classifica: 001.19 (6782089)

Oggetto  PSR 2014-2020  REGIONE  TOSCANA -  DECRETO REGIONALE N.  5351/5.07.2016 
"APPROVAZIONE  DEL  BANDO  MULTIMISURA  -  PROGETTI  INTEGRATI 
TERRITORIALI - PIT ANNUALITA' 2016", ADESIONE DELLA CITTA METROPOLITANA 
DI  FIRENZE   P.I.T.  (PROGETTO  INTEGRATO  TERRITORIALE)  "ACQUE  E 
BIODIVERSITA"  -  AREA  TERRITORIALE  DEL  PADULE  DI  FUCECCHIO  E  DELLE 
COLLINE DELLE CERBAIE -

Ufficio proponente DIREZIONE GENERALE
Dirigente/ P.O RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato CECCARELLI ANDREA

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il  giorno  9  Marzo  2017  il  Consiglio  Metropolitano di  Firenze  si  è  riunito  in  SALA QUATTRO 
STAGIONI -PALAZZO MEDICI RICCARDI
Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

BASSI ANGELO

CECCARELLI ANDREA

FALLANI SANDRO

FOSSI EMILIANO

LAZZERINI RICCARDO

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO 

NARDELLA DARIO

PALANTI MATTEO

PAOLIERI FRANCESCA

PESCINI MASSIMILIANO

RAVONI ANNA

SEMPLICI MARCO

E assenti i Sigg.ri:

BIAGIOLI ALESSIO COLLESEI STEFANIA FALORNI ALESSIO LAURIA DOMENICO 
ANTONIO               

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 15 del 09/03/2017 

1/6



Su proposta del Consigliere delegato Ceccarelli Andrea 

Il Consiglio Metropolitano

VISTO: 
che la  Regione Toscana ha attivato i  P.I.T.  (Progetti  Integrati  Territoriali),  progetti  che prevedono 

l’aggregazione di soggetti pubblici e privati mediante l’adesione ad un Accordo Territoriale finalizzato 

alla soluzione di specifiche problematiche locali e all’attuazione di strategie mirate alla mitigazione o 

all’adattamento ai cambiamenti climatici;

che la Regione Toscana ha emesso un bando pubblico a valere sul  PSR 2014-2020 approvato con 

decreto n. 5351 del 5.07.2016 “Regolamento UE 1305/2013 FEASR – Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020  della  regione  Toscana  –  Approvazione  del  Bando  Multimisura  –  Progetti  Integrati 

Territoriali  –  PIT  Annualità  2016”,  a  seguito  delle  modifiche  introdotte  con  i  decreti  n.  

10657/18.10.2016 e n. 14194/22.12.2016 con scadenza 24 febbraio 2017;

CONSIDERATO:
 che in generale la presentazione del PIT presuppone l'individuazione di una o più specifiche criticità  

ambientali connesse ad un territorio ben definito, nell'ambito delle seguenti tematiche:

·         dissesto idrogeologico - protezione del territorio dal dissesto idrogeologico, contrasto ai 

fenomeni di desertificazione ai fini di una maggiore resilienza ai cambiamenti climatici;

·         gestione  e  tutela  delle  risorse  idriche  -  diversificazione  degli  approvvigionamenti,  

risparmio idrico, miglioramento della gestione delle acque e tutela dei corpi idrici;

·         biodiversità - miglioramento dello stato di conservazione delle aree Rete Natura 2000 e 

delle altre aree ad alto valore naturalistico;

·         paesaggio - mantenimento o ripristino della diversità del mosaico ambientale tipico del 

paesaggio rurale toscano, recupero di aree degradate per dissesto o abbandono, salvaguardia del  

paesaggio storico in aree di particolare pregio;

·         energia - diversificazione delle fonti di approvvigionamento attraverso la valorizzazione 

delle Fonti Energetiche Rinnovabili (FER).

che è obbligatorio individuare, in maniera chiara ed univoca, la definizione del territorio interessato al  

progetto per omogeneità e continuità;

che  i  PIT  consentono  l'attivazione,  nell'ambito  dello  stesso  progetto,  di  una  molteplicità  di  

sottomisure/operazioni del PSR;

che le sottomisure/operazioni attivabili nel Progetto Integrato Territoriale in oggetto sono:

·         sottomisura 4.4.1: Conservazione e ripristino degli elementi caratteristici del paesaggio, 

salvaguardia e valorizzazione della biodiversità;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 15 del 09/03/2017 

2/6



·         sottomisura 4.4.2: Investimenti non produttivi per il miglioramento della gestione e la 

tutela delle risorse idriche;

·         sottomisura 5.1: Sostegno a investimenti non produttivi connessi all'adempimento degli 

obiettivi agro-climatico-ambientali;

·         sottomisura  16.5:  Sostegno  ad  azioni  congiunte  per  il  miglioramento  ambientale,  la 

mitigazione e l'adattamento ai cambiamenti climatici;

VISTA l’ipotesi progettuale preliminare di partecipazione al suddetto bando elaborata dal Consorzio 

Forestale delle Cerbaie, Ente di natura privatistica e quale impresa Agro-Ambientale associata di Enti  

pubblici,  proprietari  di  terreni,  imprenditori  forestali,  associazioni,  fondazioni  e  altre  tipologie  di 

aziende che, in virtù delle finalità previste dal suo Statuto, associa enti pubblici e privati e di cui il  

Comune di Fucecchio è socio sostenitore - con il Progetto Integrato Territoriale “Acque e Biodiversità” 

interessante  l’area  territoriale  del  Padule  di  Fucecchio  e  delle  Colline  delle  Cerbaie,  con  il  

coinvolgimento di nove territori  comunali (Fucecchio;  Castelfranco di Sotto;  Santa Croce sull'Arno;  

Cerreto  Guidi;  Larciano;  Monsummano  Terme;  Pieve  a  Nievole;  Ponte  Buggianese;  Altopascio  ) 

individua i seguenti obiettivi generali e risultati attesi:

·         miglioramento ambientale della risorsa idrica del Padule di Fucecchio e delle colline delle 

Cerbaie a fini di qualità delle acque e di implementazione della diversità biologica;

·         miglioramento  ambientale  delle  reti  ecologiche  nelle  aree  agricole  del  Padule  e  delle  

Cerbaie;

·         mitigazione degli interventi di dissesto idrogeologico connessi alla gestione della risorsa 

idrica nei terreni agricoli;

PRESO ATTO   della  comunicazione del  Comune di Fucecchio con la quale si precisa che,  come 

previsto nelle finalità dello Statuto del Consorzio sopra richiamato, lo stesso risulta soggetto tecnico  

idoneo per  le  attività  previste  dal  capofila  anche in considerazione  che il  Comune di  Fucecchio  –

aderente al progetto sopra richiamato- è socio fondatore e sostenitore del Consorzio Forestale delle  

Cerbaie;

PRESO altresì ATTO:

-  che  il  Progetto  associa  imprese  agro-forestali  private,  amministrazioni  comunali  e  altri  enti  

territorialmente interessati ed ha l’obiettivo, in coerenza con gli indirizzi del Bando P.I.T. 2016 del PSR 

2014-2020 della Regione Toscana, di realizzare un complesso di interventi volti alla tutela della risorsa 

idrica con specifico riferimento al miglioramento sia delle condizioni chimico-fisiche della risorsa che 

della  diversità  biologica  connessa,  date  le  innumerevoli  peculiarità  ambientali  e  naturalistiche  che 

connotano il territorio in questione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 15 del 09/03/2017 

3/6



-  che il  Progetto prevede  l’attivazione  di  un Accordo di  Rete  (Accordo Territoriale)  fra  i  soggetti 

partecipanti che possono essere non meno di 15, tra i quali non meno di 12 partecipanti diretti fra i  

quali non meno di 10 devono essere agricoltori;

CONSIDERATO che:

·         i  partecipanti  diretti  richiedono contributi  nell'ambito del  progetto e al  tempo stesso 

sostengono l'onere finanziario loro spettante per le diverse tipologie di investimenti, nell'ambito 

della sottomisura o operazione che attivano;

·         i  partecipanti  indiretti  sono  invece  coinvolti  indirettamente  nella  realizzazione  degli 

obiettivi  del  progetto  integrato  territoriale  senza  prevedere  alcun  investimento,  ma  con  la 

finalità di creare un Sistema Territoriale Integrato, quello del Padule di Fucecchio e delle Colline 

delle  Cerbaie,  finalizzato  alla  soluzione  di  specifiche  problematiche  ambientali  locali  e  

all’attuazione di strategie mirate alla mitigazione o all’adattamento ai cambiamenti climatici;

·         per la realizzazione del P.I.T. sarà sottoscritto un accordo territoriale sia dai partecipanti 

diretti che indiretti e che tali manifestazioni di volontà rappresentano dei veri e propri contratti  

fra  le  parti  interessate  e  costituiscono  un  forte  impegno  reciproco  per  affrontare  le  

problematiche ambientali individuate; i firmatari sono legati tra loro, per almeno tre anni, da 

vincoli di carattere contrattuale che regolano obblighi e responsabilità reciproche in merito alla 

realizzazione degli investimenti finalizzati al raggiungimento degli obbiettivi prefissati dal P.I.T.;

PRESO inoltre ATTO:
 che  quale  soggetto  capofila  del  Progetto  Integrato  Territoriale  “Acque  e  Biodiversità”  si  è  reso 

disponibile  il  Consorzio Forestale delle  Cerbaie quale partecipante diretto,  individuato nell'Accordo 

Territoriale, che:

- ha il compito di aggregare e di rappresentare i diversi partecipanti al progetto integrato territoriale,  

seguirne la realizzazione e curare gli adempimenti tecnici ed amministrativi legati alla sua attuazione;

- è l'unico interlocutore abilitato ad intrattenere i rapporti con la Regione Toscana nell'ambito del PIT;

- deve coordinare una articolata attività di animazione e di informazione al fine di garantire la massima 

diffusione  delle  opportunità  legate  al  progetto,  nonché  la  trasparenza  nella  formazione  delle 

aggregazioni;

- è altresì capofila e responsabile del progetto di cooperazione relativo alla sottomisura 16.5 “sostegno 

ad azioni congiunte per il  miglioramento ambientale,  la mitigazione e l’adattamento ai cambiamenti  

climatici”, la cui attivazione è obbligatoria all'interno del progetto PIT.

VALUTATO che il  suddetto Progetto Integrato Territoriale  sia  meritevole  di  essere  sviluppato  in 

quanto  le  azioni  progettuali  previste  possono  avere  importanti  ricadute  sul  territorio  comunale  in 

termini ambientali e paesaggistici;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 15 del 09/03/2017 

4/6



RITENUTO di aderire al suddetto Progetto Integrato Territoriale in qualità di partecipante diretto, ai 

fini della  valorizzazione e della  tutela di parte rilevante del proprio territorio e per l’opportunità  di  

richiedere  contributi  per  la  realizzazione  di  progetti  di  cui  è  prevista  l’attivazione,  riconoscendo  il 

Consorzio Forestale delle  Cerbaie quale soggetto capofila  che dovrà presentare il  progetto entro la 

scadenza del 24 febbraio 2017;

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56 del 7/04/2014, di riordino istituzionale, dal 1/01/2015 la 

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 

esercitandone le funzioni nel rispetto  degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

VISTI:
- l’art. 15 della legge n. 241/90 che prevede la stipula di Accordi per lo svolgimento di attività di 

interesse comune; 

- l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 relativo all’ordinamento degli Enti Locali; 

- lo Statuto della Città metropolitana di Firenze ed in particolare l’Art. 23;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

PRESO ATTO del parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per 

effetti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, rilasciato dal Direttore Generale Dott. Pietro Rubellini;

 DELIBERA
- per le motivazioni addotte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di aderire, in 

qualità  di  partecipante  diretto,  alla  proposta  progettuale  di  partecipazione  al  P.I.T.-  annualità  2016 

(Progetto  Integrato  Territoriale),  del  Bando  PSR  2014/2020,  emesso  dalla  Regione  Toscana  con 

decreto 5351 del 5 luglio 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

-  di dare mandato al Direttore Generale Dott. Pietro Rubellini a sottoscrivere l’Accordo Territoriale 

con l’indicazione  dei  progetti  e  degli  importi  delle  varie  misure  previste,  insieme agli  altri  soggetti 

pubblici e privati, condizione indispensabile per la presentazione del Progetto;

DELIBERA ALTRESI’
 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma IV, 

D.Lgs. 267/2000.

Al termine del dibattito il Sindaco pone in votazione il su riportato schema di Delibera ottenendosi il  

seguente risultato:

Presenti:  15

Non partecipanti al voto:  nessuno

Astenuti:  nessuno

Votanti:   15       Maggioranza richiesta:  8

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 15 del 09/03/2017 

5/6



Contrari:   nessuno

Favorevoli:   15

La delibera è APPROVATA 
Come previsto in delibera il Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della  

presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti:   15

Non partecipanti al voto:  nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti:   15   Maggioranza richiesta: 10

Contrari:   nessuno

Favorevoli:   15

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000. 

         IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

       (Dario Nardella)                                                                         (Vincenzo Del Regno)            

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 15 del 09/03/2017 

6/6


	6/6

